UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 26 dias do mês de março do ano de 2024, às 13:30 horas, em sua Sede na Rua Alberto Benevenuto,
3200, Passo, São Borja/RS, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Curso de Serviço Social da
Universidade Federal do Pampa, sob a Presidência da coordenação de curso, Prof.ª Solange Emilene
Berwig e com o comparecimento dos docentes e estudante que compõe o Colegiado de curso. Registradas
as presenças dos professores: Rosilaine Coradini Guilherme, Jorge Alexandre da Silva, Jaina Raqueli
Pedersen, Roberto Barboza Castanho, Monique Soares Vieira, José Wesley Ferreira, Jocenir de Oliveira
Silva, Monique Bronzoni Damascena, Jaqueline Carvalho Quadrado e o representante discente Henrique
Fabre Carvalho. A coordenação iniciou os trabalhos apresentando à pauta do dia: Pauta 1) Avaliação das
solicitações de quebra de pré-requisitos; Pauta 2) Distribuição componentes curriculares Prof.ª
Elisângela Maia Pessoa 2024/1; Pauta 3) ABEPSS Itinerante descentralizado; Pauta 4) Unipampa
Cidadã - cumprimento de horas 2023/2 e planejamento de atividades para 2024/1; Informes. Pauta
1) Avaliação das solicitações de quebra de pré-requisitos - após as deliberações foram quebrados os
pré-requisitos para cursar TCC 1, sem ter cursado estágio e outra situação sem ter cursado pesquisa II
(cursar ao mesmo tempo) , considerando que esta foi o encaminhamento em outros semestres, e o critério
essencial foi ser estudante que ingressou no curso no período da pandemia; outra quebra diz respeito à
cursar concomitantemente TCC1 e TCC2, à prof.ª orientadora Monique Vieira relata que poderia aceitar
considerando que à estudante tem todos os demais requisitos prevista no PPC do curso - ter cursado 80%
da carga horária. Todos os demais pré-requisitos não foram quebrados pois não atendem as prerrogativas
do Projeto Pedagógico do curso, “Acadêmicos com integralização curricular igual, ou superior a 80%”.
Pauta 2) Distribuição componentes curriculares Prof.ª Elisângela Maia Pessoa 2024/1 - Identidades
culturais (Prof.ª Monique Bronzoni Damascena);  Supervisão Acadêmica II e Ética (Prof.ª Rosilaine
Coradini Guilherme). Pauta 3) ABEPSS Itinerante descentralizado -  a professora Monique Damascena
fala da importância do curso participar da ABEPSS itinerante, considerando que está previsto para ocorrer
de forma descentralizada na Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), há vagas para docentes e
discentes. Os docentes dialogaram sobre a agenda prevista para o processo seletivo do mestrado que
deverá interferir na participação do grupo, não houve definição de nomes, mas houve indicação verificar
quem teria disponibilidade que pudesse participar do evento em Santa Maria, se for confirmado. Pauta 4)
Unipampa Cidadã - cumprimento de horas 2023/2 e planejamento de atividades para 2024/1 - O
professor Roberto Barboza Castanho relata como ocorreu o cumprimento das horas do Unipampa Cidadã
em  2023/2, via atividades no projeto da horta e outra parte na organização do evento II Fórum
Internacional de Serviço Social; e, coloca para discussão planejamento das ações para 2024/1 Ficou
acordado no diálogo que as horas seriam realizadas em atividades de organização do Dia do/a Assistente
Social à ser realizado pela coordenação de curso e nas atividades do Maio Laranja de prevenção à
violência sexual infantil, realizado pela Prof.ª Monique Soares Vieira. Informes: Prof.ª Jaqueline Carvalho
Quadrado apresenta o evento V Seminário (Des)Fazendo Saberes na Fronteira, que irá ocorrer no segundo
semestre de 2024. Evento híbrido de 28 a 30/08/2024, no Campus da Unipampa, em São Borja, RS,
Brasil.Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual, lavrou-se a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/09/2024, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião 1402093         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 1

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2024, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE CARVALHO QUADRADO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2024, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/12/2024, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 16/12/2024, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1402093 e o
código CRC 25408261.

Referência: Processo nº 23100.005138/2024-58 SEI nº 1402093

Ata de Reunião 1402093         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1402093